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В данной статье описываются проблемы взыскания транспортного налога с физических лиц. 

Проведен анализ процедуры принудительного взыскания задолженности на примере Инспекции 
ФНС России по Октябрьскому району города Самары. 
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Согласно данным аналитического агентства "АВТОСТАТ" по состоянию на июнь 
2019 года в России зарегистрировано 43,5 млн. легковых автомобилей. Из них 394 тыс. 
автомобилей приходится на Самарскую область. 

По состоянию на 01 января 2020 года в Самарской области начислено к уплате 
транспортного налога физических лиц на сумму 3 570 491 тыс. руб. За аналогичный пе-
риод по налогу на имущество физических лиц в Самарской области начислено к уплате  
2 605 243 тыс. руб., по земельному налогу - 875 540 тыс. руб. 

При этом поступления на 01 января 2020 по вышеуказанным имущественным нало-
гам в консолидированный бюджет субъекта РФ составили: 

- по транспортному налогу физических лиц 3 414 530 тыс. руб.; 
- по налогу на имущество физических лиц 2 426 755 тыс. руб.; 
- по земельному налогу 878 703 тыс. руб. 
При отсутствии поступлений в установленный налоговым законодательством Рос-

сийской Федерации срок, у налогоплательщика - физического лица образуется недоимка, 
подлежащая принудительному взысканию налоговым органом в соответствии с положе-
ниями статей 69, 70, 48 Налогового Кодекса РФ. 

Сумма задолженности физических лиц по имущественным налогам в Самарской об-
ласти согласно отчету "О задолженности по налогам, сборам, страховым взносам, пеням 
и налоговым санкциям в бюджетную систему Российской Федерации" (форма № 4-НМ) по 
состоянию на 01.01.2020 составила 5 305 959 тыс. руб. 

Сумма начислений и поступлений по транспортному налогу имеет наибольший 
удельный вес в общей сумме начислений имущественных налогов по Самарской области. 
Как следствие, наибольший объем налоговой задолженности также приходится на транс-
портный налог физических лиц. От эффективности принятых мер принудительного взыс-
кания задолженности по транспортному налогу зависит объем поступлений денежных в 
региональный бюджет. 

В 1 квартале 2020 года установилась тенденция к снижению суммы задолженности 
по транспортному налогу в Самарской области, однако, размер недоимки на 01.04.2020 
остается значительным. Очевидно наличие проблем, препятствующих эффективному 
взысканию налоговым органом неуплаченных в установленный налоговым законодатель-
ством РФ срок сумм по транспортному налогу. Для более детального анализа рассмотрим 
процедуру принудительного взыскания налоговой задолженности на примере Инспекции 
ФНС России по Октябрьскому району города Самары. 

По данным годового отчета "О налоговой базе и структуры начислений по транспорт-
ному налогу" (форма 5 - ТН) за 2018 год Инспекцией ФНС России по Октябрьскому району 
города Самары начислен к уплате транспортный налог 35219 физическим лицам на сумму 
226 687 тыс. руб.  

Сумма налога, не поступившая в бюджет в связи с предоставлением налогоплатель-
щикам налоговых льгот (освобождение от уплаты налога) составила 4065 тыс. руб. 

Факт регистрации транспортного средства является основополагающим при опреде-
лении субъекта и объекта налогообложения. Транспортное средство может быть зареги-
стрировано на лицо, которому в соответствии с действующим законодательством о нало-
гах и сборах, полагается налоговая льгота. В фактическом пользовании транспортное 
средство может находиться у физического лица, на которого обязанность по уплате 
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транспортного налога возлагается в полном объеме. Данный способ может использо-
ваться физическим лицом для уклонения от уплаты транспортного налога. Оценить сумму 
потерей регионального бюджета от подобных уклонений не представляется возможным, 
поскольку как уже было упомянуто ранее, для возникновения у физического лица обязан-
ности по уплате транспортного налога, необходим факт регистрации транспортного сред-
ства. 

Федеральным законом "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации" от 04.11.2014 N 347-ФЗ в статью 362 НК РФ введен абзац 
об исчислении суммы транспортного налога с повышающим коэффициентом.  

Перечень легковых автомобилей средней стоимостью от 3 млн руб., налог по кото-
рым исчисляется с повышающим коэффициентом представлен на сайте Минпромторга 
России и ежегодно обновляется. 

Следует отметить, что транспортные средства, относящиеся к сегменту представи-
тельского класса, отличаются значительными затратами на их содержание, а также срав-
нительно невысокой ликвидностью на автомобильном рынке. Владельцы подобных авто-
мобилей в условиях нестабильной экономики, рискуют столкнуться с недостаточностью 
средств как на содержание, так и на уплату налога за транспортное средство. Соответ-
ственно, немаловажную роль в сумме поступлений в бюджет играет общая экономическая 
ситуация в стране, а именно доходы населения. 

Инспекции ФНС России по Октябрьскому району г. Самары по данным отчета формы 
5 - ТН по состоянию на 01.01.2019 произведено начислений транспортного налога с учетом 
повышающего коэффициента на сумму 4 350 тыс. руб., что составляет 2% от суммы всех 
начислений по транспортному налогу. Сумма недоимки составила 2163 тыс. руб. 

 

Зависимость суммы задолженности по транспортному налогу  
от размера реального располагаемого денежного дохода 

Год 

Задолженность по транспортному налогу в ИФНС  
России по Октябрьскому району г. Самары, тыс. руб. 

Реальный распола-
гаемый денежный 
доход в Самарской 

области, в % к 
предыдущему году 

Автомобили легковые  
без учета повышающего  

коэффициента 

Автомобили легковые  
с учетом повышающего  

коэффициента 

2016 201 003 713 90,2 

2017 197 421 816 96,9 

2018 172 110 1 712 100,1 

2019 143 201 2 163 102,3 
 

Исходя из данных таблицы, можно заметить прямую зависимость поступлений по 
транспортному налогу от реального располагаемого дохода. При этом с ростом реального 
располагаемого дохода наблюдается и рост задолженности по транспортному налогу за 
автомобили с учетом повышающего коэффициента. Объяснить данное явление можно 
наличием задолженности за предыдущие периоды, которая имеет тенденцию переходить 
в разряд безнадежных ко взысканию. Такую задолженность списывают по основаниям, 
предусмотренным ст. 59 НК РФ. Списание задолженности ведет к снижению суммы недо-
имки, однако не обеспечивает поступлений в бюджет. Суммы начислений по транспорт-
ному налогу за автомобили с учетом повышающего коэффициента значительны, а 
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денежных средств у налогоплательщика недостаточно для покрытия своих налоговых 
обязательств. Возбуждение производства по делу о банкротстве гражданина возможно в 
случае предусмотренном ст. 213.3 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ (ред. от 
24.04.2020) "О несостоятельности (банкротстве)"2. Подготовка материалов, рассмотрение, 
согласование и утверждение дела о банкротстве требует значительных временных за-
трат.  

Сумма задолженности по транспортному налогу физических лиц в Инспекции ФНС 
России по Октябрьскому району г. Самары по состоянию на 01.04.2020 составила  
182 117 тыс. руб. 

Процедура принудительного взыскания задолженности с физических лиц включает 
в себя несколько основных этапов: 

Направление в адрес налогоплательщика требования об уплате налога, сбора, пени, 
страховых взносов и штрафа (ст.69, 70 НК РФ); 

В случае отсутствия уплаты налога в установленный в Требовании об уплате срок, 
налоговый орган обращается в суд с заявлением о взыскании налога, сбора, страховых 
взносов, пеней, штрафов за счет имущества физического лица с учетом особенностей, 
установленных статьей 48 НК РФ 1; 

В случае вынесения судом в пользу налогового органа судебного приказа, прово-
дятся мероприятия по взысканию налога, сбора, страховых взносов, пеней, штрафов за 
счет имущества физического лица, в соответствии с Федеральным законом "Об исполни-
тельном производстве"3.  

Налоговым органом в соответствии с положениями ст.69,70 НК РФ направлено в ад-
рес налогоплательщиков - физических лиц требований об уплате имущественных налогов 
за 1 квартал 2020 года на сумму 155 210 тыс. руб., из которой недоимка по транспорту 
составила 125 513 тыс. руб. Поступило в бюджет после вручения требования об уплате: 
38 051 тыс. руб.  

Само по себе требование об уплате носит информационный характер и уведомляет 
налогоплательщика о наличии у него недоимки, а также о мерах принудительного взыска-
ния, которые будут приняты налоговым органом в случае отсутствия уплаты налога, 
сбора, пени или штрафа в установленный требованием об уплате срок (у физических лиц 
он составляет от 30 до 40 дней с момента формирования требования об уплате). После 
истечения срока уплаты по требованию, в случае отсутствия уплаты сумм задолженности, 
налоговый орган в соответствии с положениями ст.48 НК РФ обращается в суд с Заявле-
нием о вынесении судебного приказа. 

В настоящий момент, выгрузка копий заявлений о взыскании в адрес налогоплатель-
щика посредством сервиса "Личный кабинет налогоплательщика - физического лица" не 
предусмотрена. Отправка производится налоговым органом почтовыми отправлениями, 
что требует дополнительных временных и финансовых затрат. За 1 квартал Инспекцией 
ФНС по Октябрьскому району г. Самары направлено заявлений в адрес налогоплатель-
щика на сумму 60877 тыс. руб. В том же периоде, поступило в бюджет 2389 руб.  

Ввиду значительных временных и финансовых затрат на мероприятия, в результате 
которых поступления в бюджет незначительны, отправка заявлений в адрес налогопла-
тельщика представляется нецелесообразной. Кроме того, в соответствии с положениями 
ст. 123.5 КАС РФ судебный приказ по существу заявленного требования выносится в 
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течение пяти дней со дня поступления заявления о вынесении судебного приказа в суд. 
Соответственно, налогоплательщик получает извещение о рассмотрении в отношении 
него дела в суде и он вправе представить свои возражения. 

По состоянию на 01.04.2020 мировыми судами в пользу Инспекции ФНС России по 
Октябрьскому району г. Самары вынесено судебных приказов о взыскании задолженности 
по транспортному налогу на сумму 16 010 тыс. руб. из них в соответствии со ст.123.7 ми-
ровыми судьями вынесено определений об отмене судебного приказа на сумму 3 840 тыс. 
руб. Наиболее распространенными причинами отмены судебного приказа физическим ли-
цом являются:  

- погашение задолженности по судебному приказу; 
- сумма налога к уплате, заявленная налоговым органом, рассчитана некорректно. 
Определение об отмене судебного приказа выносится мировым судьей единолично 

без проведения судебного заседания. Копия в течение трех дней направляется взыска-
телю и должнику. Взыскателю в лице Инспекции в соответствии со статьей 286 КАС РФ 
предоставлено право в течение шести месяцев со дня истечения срока исполнения тре-
бования об уплате обязательных платежей и санкций обратиться в суд административным 
исковым заявлением. Административные дела о взыскании обязательных платежей и 
санкций рассматриваются судом в срок, не превышающий трех месяцев со дня поступле-
ния соответствующего административного искового заявления в суд. 

Данная процедура требует значительных временных затрат. В порядке, установлен-
ном главой 7 КАС РФ, суд вправе наложить арест на имущество административного от-
ветчика в размере, не превышающем объема заявленных требований, что на практике 
происходит крайне редко. За время подготовки материалов для суда, а также рассмотре-
ния судом доводов истца и ответчика, у должника появляется возможность отсрочить 
уплату налога, что приводит к росту задолженности по виду платежа "пеня", или вовсе 
снять транспортное средства с учета. Необходимо более четко на законодательном 
уровне указать не только сроки, но и основания отмены судебного приказа мировым су-
дьей. В случае если возражения относительно исполнения судебного приказа связаны с 
уплатой задолженности, предоставление должником справки от налогового органа об ис-
полнении обязанности об уплате налога, сбора, пени и штрафов, могло бы быть умест-
ным.  

Взыскание задолженности по вступившему в законную силу судебному акту произ-
водится в соответствии с положениями Федерального закона "Об исполнительном произ-
водстве" от 02.10.2007 N 229-ФЗ. 

Статьей 8 Закона установлено, что исполнительный документ о взыскании денежных 
средств или об их аресте может быть направлен в банк или иную кредитную организацию 
непосредственно взыскателем. Положения данной статьи на практике налоговыми орга-
нами Самарской области применяются с марта 2017 года. На 01.04.2020 Инспекцией ФНС 
по Октябрьскому району г. Самары направлено в банки 153 судебных акта на сумму  
3021 тыс. руб. Поступления от данной меры взыскания составили 721 тыс. руб. Данный 
способ взыскания имеет свои преимущества. Так, в случае отправки судебного акта в 
Службу судебных приставов, в течение суток после поступления исполнительного доку-
мента судебным приставом-исполнителем выносится Постановление о возбуждении ис-
полнительного производства, при этом должнику в соответствии с положениями ст. 30 
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Федерального закона "Об исполнительном производстве" от 02.10.2007 N 229-ФЗ предо-
ставляется срок для добровольного погашения задолженности, который составляет 5 
дней. Кредитными организациями производятся удержания денежных средств со счетов 
должника не позднее суток с момента поступления исполнительного документа от взыс-
кателя. Однако программным комплексом ФНС России в настоящее время не реализован 
электронный обмен данными между Банками и налоговыми органами. Документы в адрес 
банков направляются почтовыми отправлениями, что приводит к дополнительным расхо-
дам на отправку корреспонденции. Также отсутствует возможность оперативного направ-
ления налоговыми органами сведений об изменении сумм задолженности по судебному 
акту. 

В основу деятельности по взысканию налоговой задолженности должен быть вклю-
чен принцип оперативности. В его осуществлении немаловажную роль играет эффектив-
ное взаимодействие налоговых органов и службы судебных приставов. Это поспособ-
ствует на раннем этапе оперативно реагировать на наличие собственности должника и 
предполагать возможность выполнения с ним сделок гражданско-правового характера. 

В связи со сложившейся ситуацией, связанной с распространением коронавирусной 
инфекцией на территории РФ по прогнозам Института исследований ВЭБ.РФ экономика 
России в апреле-июне 2020 года может упасть на 18%, а реальные доходы россиян - на 
17,5%.  

По общему прогнозу экономической ситуации в России, прогнозируются и снижение 
поступлений по начисленным суммам транспортного налога физическим лицам, а также 
росту задолженности. Принятие мер взыскания приостановлены в настоящий момент в 
отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. Несмотря на работу 
налоговых органов в части взыскания задолженности с физических лиц, значительных по-
ступлений от мер принудительного взыскания ожидать не следует в связи с падением ро-
ста доходов населения. 

Обобщая вышесказанное, хотелось бы отметить, что несмотря на постоянные изме-
нения, налоговое законодательство в части взыскания задолженности все же нуждается в 
доработках. Необходимо уточнить основания отмены судебного приказа физическими ли-
цами, а также пересмотреть процедуру и сроки взыскания недоимки. Внести изменения 
необходимо и в программный комплекс ФНС России для оперативности обмена данными 
с организациями, производящих непосредственное удержание денежных средств с долж-
ника. 

Налогоплательщикам следует более осознанно подходить к вопросу приобретения 
транспортного средства, объективно оценивать затраты на содержание транспортных 
средств. 
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перспективы развития  Материалы IX Международной заочной научной конференции. 2015. С. 72-74. 
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Статья посвящена анализу системы материального стимулирования труда персонала оптово-

торгового предприятия. Автор рассматривает структуру вознаграждений работников данного пред-
приятия, оценивает показатели соотношения производительности труда и заработной платы, дает 
рекомендации по совершенствованию действующей системы материального стимулирования в ком-
пании.  

 

Вопросы материального стимулирования сегодня являются одновременно и слож-
ными для предприятий и актуальными в свете решения проблемы низких темпов роста 
производительности труда. Материальное стимулирование является объективной фор-
мой реализации личных интересов работников организации. Без эффективной системы 
вознаграждений невозможно реализовать принцип материальной заинтересованности со-
трудников не только в результатах своего труда, но и в результатах деятельности коллек-
тива и всего предприятия. Эффективность управления системой вознаграждений много-
кратно возрастает, если ее организация базируется не только на принципе материальной 
заинтересованности персонала компании в результатах труда, но и других важных 


